⁵ So Mon. B. XXXI, 1, S. 190. 194; Chron. Lauresh. S. 390. 391. 394; Lacomblet 100, I, S. 57; 115, S. 70; Möser 11, S. 23; Duhamel I, S. 962 (bestätigt einfach eine Urk. Childerichs).

rigen des Stifts hervorgehoben¹, daneben in zahlreichen Fällen die Gerichtsbarkeit des Geistlichen oder seines Vogts als die allein geltende bezeichnet, dies öfter ohne Erwähnung der Immunität², anderswo aber auch unter Beziehung auf diese oder auf den Schutz, und so dass das gegebene Recht geradezu als das aller Klöster angegeben, oder als ein altes bestätigt wird³.

¹ Sloet 91, S. 85, für Engern: Ertheilung des Schutzes (*tuitio*) . . . keiner *ullam ingrediendi aliquidve exercendae potestatis judicariae in villis aut aliquibus locis . . . habeat potestatem nisi advocatus quem praepositus praedicti monasterii ad hoc opus elegerit*. Eichhorn Cur. S. 24, für Pfäfers: dass niemand *aliquam super eos exerceat potestatem nec super eorum causas nec super familias eorum intus vel foris concessas*. Hartmann Herem. S. 46: *ut nullus ex judicaria potestate constitutus aliquam super eos exerceat potestatem vel super eorum causas seu super familias intus vel foris concessas*; was dann ausdrücklich als das Recht aller Klöster bezeichnet wird; vgl. Acta 7, S. 6; 9, S. 7.

² So namentlich bei neuen Verleihungen: Heinemann 4, S. 4, für das neu begründete St. Moritz in Magdeburg: *ut familiae eorum coram nullo nisi advocato eorum justitiam secularem cogantur agere*. Erhard 54, I, S. 45, wo der König *bannum super duas villas Meppiun giebt: ut nullus judex publicus in locis antedictis ullam insuper exerceat potestatem judicariam nisi prefati legitimus advocatus abbatis*.

³ Lappenberg 31, S. 41: nach den S. 222 N. 4 angeführten Worten: *concedimus omnes concessiones quas concesserant anteriores Francorum reges caeterisque monasteriis ad hanc diocesim pertinentibus . . . videlicet ut nullus judex publicus vel quaelibet judicaria potestas aliquam sibi vindicet potestatem in supradictorum hominibus monasteriorum, litis videlicet et colonis, vel eos aliquis capitis banno ob capitis furtum vel quocumque banno constringat aut aliquam justitiam facere cogat nisi advocatus episcopi, quamdiu eos corrigere valuerit. Quod si quisquam illorum incorrigibilis extiterit, ut ab eo corrigi non valuerit, tunc ab advocato isdem praesentetur judicariae potestati, ceteri vero in subditione archiepiscopi permaneant*. Vgl. Otto II, v. J. 967, ebend. 44, S. 49, nach Bestätigung des Schutzes: *Concedimus insuper, ut nullus dux neque marchio vel comes . . . ullam sibi in predictis omnibus usurpent potestatem, nisi predictae sedis archiepiscopus et advocati quos ipse elegerit. Ipsi vero advocati nostro banno constringant omnes viros predictarum ecclesiarum ad omnem justitiam faciendam*. Schaten I, S. 194, für Herse, wird nach der Immunität hinzugefügt: *Hominibus quoque ejusdem monasterii*